
206002/206002-2022-8712(1)

■IIIIIIIIHillllB
№ 206002-2022-8712
от 07.11.2022

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 7 ноября 2022 года № 800

О внесении изменений в постановление Правительства 
Ленинградской области от 21 октября 2019 года № 488 
"Об утверждении Порядка предоставления субсидии 

из областного бюджета Ленинградской области 
организациям, осуществляющим технический учет 

и инвентаризацию объектов недвижимого имущества, 
на возмещение затрат по предоставлению информации 
на бесплатной основе в соответствии с Федеральным 

законом от 24 июля 2007 года № 221-ФЗ "О кадастровой 
деятельности" и признании утратившими силу отдельных 

постановлений Правительства Ленинградской области

В целях приведения нормативных правовых актов Ленинградской 
области в соответствие с действующим законодательством Правительство 
Ленинградской области постановляет:

1. Внести в Порядок предоставления субсидии из областного 
бюджета Ленинградской области организациям, осуществляющим 
технический учет и инвентаризацию объектов недвижимого имущества, 
на возмещение затрат по предоставлению информации на бесплатной 
основе в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 
2007 года № 221-ФЗ "О кадастровой деятельности", утвержденный 
постановлением Правительства Ленинградской области от 21 октября 
2019 года № 488, изменения согласно приложению к настоящему 
постановлению.

2. Признать утратившими силу:
постановление Правительства Ленинградской области от 26 июня 

2020 года № 445 "Об утверждении Порядка предоставления субсидии 
из областного бюджета Ленинградской области юридическим лицам, 
действующим в форме государственных унитарных предприятий, 
на возмещение затрат по арендной плате за земельные участки, на которых



206002/206002-2022-8712(1)

2 
осуществляется строительство объектов государственной собственности 
Ленинградской области";

постановление Правительства Ленинградской области от 17 июня 
2021 года № 386 "О внесении изменений в постановление Правительства 
Ленинградской области от 26 июня 2020 года № 445 "Об утверждении 
Порядка предоставления субсидии из областного бюджета Ленинградской 
области юридическим лицам, действующим в форме государственных 
унитарных предприятий, на возмещение затрат по арендной плате 
за земельные участки, на которых осуществляется строительство объектов 
государственной собственности Ленинградской области".

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на первого заместителя Председателя Правительства Ленинградской 
области - председателя комитета финансов.

4. Настоящее постановление вступает в силу с даты официального 
опубликования, за исключением подпункта 5 пункта 4 приложения 
к настоящему постановлению, вступающего в силу с 1 января 2023 года.

Губернатор
Ленинградской области А.Дрозденко



206002/206002-2022-8713(3)

Приложение
к постановлению Правительства 
Ленинградской области 
от 7 ноября 2022 года № 800

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в Порядок предоставления субсидии из областного 

бюджета Ленинградской области организациям, осуществляющим 
технический учет и инвентаризацию объектов недвижимого имущества, 

на возмещение затрат по предоставлению информации на бесплатной
основе в соответствии с Федеральным законом от 24 июля

2007 года № 221-ФЗ "О кадастровой деятельности", утвержденный 
постановлением Правительства Ленинградской области

от 21 октября 2019 года № 488

1. В разделе 1 (Общие положения):
1) пункт 1.3 изложить в следующей редакции:
"1.3. Субсидия предоставляется в пределах бюджетных 

ассигнований, утвержденных областным законом об областном бюджете 
Ленинградской области на соответствующий финансовый год 
и на плановый период, распределенных ведомственной структурой 
расходов областного бюджета Ленинградской области
на соответствующий финансовый год, и доведенных лимитов бюджетных 
обязательств главному распорядителю бюджетных средств - 
Ленинградскому областному комитету по управлению государственным 
имуществом (далее - Комитет).";

2) в пункте 1.5 слова "при формировании проекта" заменить словами 
"не позднее 15-го рабочего дня, следующего за днем принятия", слова 
"проекта областного закона о внесении изменений" заменить словами 
"областного закона о внесении изменений";

3) дополнить пунктом 1.6 следующего содержания:
"1.6. Отбор получателей субсидии проводится в форме запроса 

предложений (на основании заявлений, направленных участниками отбора 
для участия в отборе, исходя из соответствия участника отбора критериям 
и условиям отбора и очередности поступления заявлений на участие 
в отборе).".

2. В разделе 2 (Условия и порядок предоставления субсидии 
и проведения отбора юридических лиц, претендующих на предоставление 
субсидии):

1) в пункте 2.1:
в подпункте "а" после слова "проверок" дополнить словом 

"(мониторинга)", слово ", целей" исключить,



206002/206002-2022-8713(3)

2

абзац второй подпункта "б" дополнить словами "(в 2022 году 
у участника отбора может быть неисполненная обязанность по уплате 
налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, 
подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской 
Федерации о налогах и сборах, не превышающая 300 тыс. рублей)";

2) подпункт "б" пункта 2.3 дополнить предложением следующего 
содержания:

"В 2022 году при наличии задолженности до 300 тыс. рублей 
дополнительно представляются документы, подтверждающие размер 
задолженности.";

3) в пункте 2.4:
в подпункте "а" слова "показателей результативности 

использования" заменить словами "значений результатов предоставления", 
подпункт "в" изложить в следующей редакции:
"в) согласие получателя субсидии на осуществление Комитетом 

проверки соблюдения порядка и условий предоставления субсидии, 
в том числе в части достижения результатов предоставления субсидии, 
а также проверки органами государственного финансового контроля 
Ленинградской области соблюдения получателем субсидии порядка 
и условий предоставления субсидии в соответствии со статьями 268.1 
и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации;",

в подпункте "г" слово ", целей" исключить,
дополнить подпунктом "з" следующего содержания:
"з) условия о согласовании новых условий соглашения 

или о расторжении соглашения при недостижении согласия по новым 
условиям в случае уменьшения Комитету ранее доведенных лимитов 
бюджетных обязательств, приводящего к невозможности предоставления 
субсидии в размере, определенном в соглашении.";

4) в абзаце втором пункта 2.10 слова "30 календарных дней, 
следующих за днем размещения объявления о проведении отбора" 
заменить словами "пять календарных дней со дня начала приема заявлений 
на получение субсидии";

5) в пункте 2.1 Г.
в подпункте "а" слово "сроки" заменить словами "дата начала приема 

заявлений и сроки",
в подпункте "г" слова ", и (или) сетевой адрес, и (или) указатель 

страниц" заменить словами "и (или) указатели страниц системы 
"Электронный бюджет" или иного";

6) в пункте 2.12:
в абзаце седьмом слово "заявок" заменить словом "заявлений", 
дополнить абзацами следующего содержания:
"Участник отбора вправе направить запрос о разъяснении положений 

объявления о проведении отбора в письменной форме на почтовый адрес 
Комитета или в форме электронного письма с вложением 



206002/206002-2022-8713(3)

3

отсканированного запроса на адрес электронной почты Комитета 
не позднее чем за три рабочих дня до дня окончания срока приема 
заявлений.

Разъяснение положений объявления о проведении отбора участнику 
отбора осуществляется Комитетом в течение трех рабочих дней со дня 
получения запроса. Запросы, поступившие позднее чем за три рабочих дня 
до дня окончания срока приема заявлений, не рассматриваются.".

3. В пункте 3.1 раздела 3 (Требования к отчетности) после слова 
"достижении" дополнить словом "значений".

4. В разделе 4 (Требования по осуществлению контроля 
за соблюдением условий, целей и порядка предоставления субсидии, 
ответственность за их нарушение):

1) наименование изложить в следующей редакции:
"4. Требования об осуществлении контроля (мониторинга) 

за соблюдением условий и порядка предоставления субсидии, 
ответственность за их нарушение";

2) пункт 4.1 изложить в следующей редакции:
"4.1. Проверка соблюдения получателями субсидии порядка 

и условий предоставления субсидии, в том числе в части достижения 
результатов предоставления субсидии, осуществляется Комитетом, 
а также в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации органами государственного финансового контроля 
Ленинградской области.";

3) в пункте 4.2 слово ", целей" исключить, после слова 
"недостижения" дополнить словом "значений";

4) пункт 4.3 дополнить абзацем следующего содержания:
"В 2022 году штрафные санкции к получателю субсидии 

не применяются.";
5) дополнить пунктом 4.4 следующего содержания:
"4.4. Комитет и Комитет финансов Ленинградской области проводят 

мониторинг достижения результатов предоставления субсидии исходя 
из достижения значений результатов предоставления субсидии, 
определенных соглашением, и событий, отражающих факт завершения 
соответствующего мероприятия по получению результата предоставления 
субсидии (контрольная точка), в порядке и по формам, которые 
установлены Министерством финансов Российской Федерации.".


